⁵² Sul 'perdere la fede' vedasi [§39.3].

	(benchè il dimostra in parte a quelli che son vestiti et talmente occupati del suo puro amore, che più non gli possa entrar timore, perché il lume de l'amor vede per tutto né mai gli è serrato porta, vede in ciel et in terra più che con lingua non si può esprimere)
ma lo tira con molte lozenghe et dolce bone vie.	per ciò il tira con dolci lusinghe et con suavi vie, et questo fa a chi per fede si lascia condurre, et che riconoscendo la benigna man de Dio a sé porgiuta non la rifiuta, anzi accettandola la tien forte et lo seguita come giumento:
	quelli poi che ricusan tanto beneficio, et deliberansi di perseverar nel vivere de suoi desideri,
Diceiva anchora che lo homo troverà a lo tempo de la morte una cosa tanto extrema per purità, chi serà tanto diforme da la sua mente per qualche defecto, per piccolo che sia,	troverà (diceva ella) una tanto extrema vista di purità al tempo de la morte, la qual serà tanto disforme et contraria alla lor mente (havendo in sé un quantonque minimo difetto) che non si potran in sé stessi sopportare:
che a pensare in questo, restava tuta stupefacta. E diceiva: O misero homo chi non li pensi, ma lo troverai senza reparo, che in quela beatitudine non li pò stare una minima umbra di defecto, bizogno è che lo purgatorio la consumi se li debe andare.	Per ciò attonita di tanta stoltitia diceva: O misero huomo, il qual non pensi sopra un caso tanto miserabile et inevitabile per tua ostinatione, tu non gli pensi, ma sappi che il troverai quando non gli serà più ripparo, perché in quella beatitudine non gli può star una minima umbra de difetto, et bisogno sarà al men che il purgatorio lo consumi, prima che tu gli entri.

Seguono altre considerazioni sui modi di operare di Dio e sul suo Amore per le creature,

[MS, XVII] [Ms Dx, 41b]	[Vita, XX] [VM, 55v-56v] [GIU, 70-71] [SM, 55-56]
	Et diceva che Dio ne tien nella via di mezzo, mostrandone continuamente gran segni d'amore, acciò che l'huomo vada per la via di esso amor, essendo massime naturalmente più inclinato a moversi per amor che per timore, gli dà ancor Dio segni de timore, al fin che lascie il peccato, per condurlo poi all'amore: benchè l'amor et il timor che Dio ne mostra, non son però (diceva ella) in tanta quantità che ne sforzino a moversi verso lui, ma vuole che siamo accompagnati dal nostro libero arbitrio con la fede, quali fan operar tutto quello che l'huomo può per parte sua, il resto poi opera Dio con le sue buone inspirationi, le quali moveno facilmente l'huomo (quando gli consente) al ben operare contra la parte nostra sensuale, de la qual parte non si fa poi stima, per la tanta intrinseca contentezza che Dio per gratia dona, né può confessar esser di dentro mal contenta:
	et per ciò diceva: Quando vedo che Dio sta con tanta prontezza, per darci tutte le provisioni di dentro et di fuori necessarie per salvarne, et che tanto attende alli fatti nostri sol per il ben nostro, et all'incontro vedendo l'huomo tanto occupato in cose inutili contrarie a sé et di niun valore (et che al tempo de la morte Dio gli dirà: cosa te ho possuto far o huomo che non ti abbia fatto? et esso il vederà chiaro, et più credo ne

	renderà stretta raggione che de tutti li altri suoi peccati) resto attonita, et non posso cappir né pensare, l'huomo esser tanto pazzo et fuor di sé, che non pensi a una cosa di tanta et sì estrema importantia.
--	--

quindi viene riproposto l'ammonimento circa le pene del Purgatorio:

[MS, XVII] [Ms Dx, 41b-42a]	
Et diceiva che la pena de lo purgatorio era como quella de lo inferno quanto per pena. Imperoché la privatione de la visione de Dio era quella in che stava la pena, et per fino li fuse sintilla de impedimento non se li podeiva andare, ma bizognava sempre stare in quello inferno, per fino a tanto che tuto fose consumato et purgato. ⁵³	

Ancora una volta l'immagine del Purgatorio richiama in Caterina il pensiero delle proprie colpe, per le quali vorrebbe essere punita come il peggiore dei malfattori, avendo offeso Dio,

[MS, XVII] [Dx, 42a]	[Vita, XX] [VM, 56v-57r] [GIU, 71] [SM, 56]
Hebe anchora una mirabile vista de sì medesima di haveire mai ofeizo Dio, che haveiva tanto odio a se medesima che diceiva: io non voggio gratia, ne misericordia, ma si iusticia et vendeta del malfattore, però che simile cose li pareivano più al propoxito che alcuno suo bene. ⁵⁴ Non podeiva suportare di vedeire quello chi haveiva ofeizo lo suo amore senza punitione.	Per ciò haveva se stessa tanto in odio, che non dubitava de dir queste parole; Io non vorrei gratia né misericordia nella presente vita, ma giustitia e vendetta del mal fattore: questo ella diceva per molto zelo, per che vedeva la misericordia del benignissimo Dio, esser tanto maggior verso de suoi eletti, quanto essi più si ricconoscen e dogliansi haver fallito: per onde non posseva sopportare, di vedersi haveire offeso l'amor suo senza punitione.

né vorrebbe che queste pene fossero mitigate (in terra come nel Purgatorio) dalle indulgenze:

[MS, XVII] [Dx, 42a-42b]	[Vita, XX] [VM, 57r-57v] [GIU, 71-72] [SM, 56-57]
Pareiva etiam che non se curase di andare a le indulgentie plenarie, per non vedeire quella sua parte che dicese: io sono assoluta. Seria stata più contenta di vederla patire e castigare, che haveire vista de essere absolta, ne essere satisfata in lo comspecto de Dio. Vedeiva che quello che haveiva ofeizo era de tanta infinita bontà, che non voleiva vedeire parte in lei chi non fuse sempre sugieta a la iustitia divina, per essere da essa bene castigata.	Per questa causa pareva non si curasse ancora d'andar alle indulgentie plenarie, non già perché non le avesse in gran riverentia et devotione et non l'estimasse utilissime et di gran valuta, ma ella haveria voluto la sua propia parte più presto esser castigata et come meritava punita, che di vederla assoluta o, per tale sodisfazione liberata nel cospetto de Dio: vedeva l'offeso esser di somma bontà, e l'offendente tutto l'opposito, et per ciò non sosteneva di veder parte alcuna che non fusse sempre soggetta alla divina giustitia, acciò da quella fusse ben castigata:
Diceiva anchora che mai non dice ad alcuno: prega per mi; et se pur alcuna volta diceiva: pregati per noi, per non dare malo exemplo, tuto presto se excludeiva lei, perciocché non voleiva che la sua parte haveva gratia da Dio, per la quale li fuse dato speranza de haveire ne	

⁵³ «Et diceva che la pena del purgatorio era como quella de lo inferno quanto a la pena. Imperoché la privatione de la divina visione era la loro pena, et infino a tanto non fusse in quel fuoco ben purgata non li poteva ascendere.» [Ms A, 59a] Non è chiaro perché questo paragrafo manchi nella Vita mirabile; forse perché accosta fin troppo, inopportuno, il Purgatorio all'Inferno?

⁵⁴ «È un modo di esprimere, forse alquanto eccessivo, il proprio orrore per il peccato.» [BNZ-2, 201]

bene ne male, salvo quello che voleiva fare Dio per sua voluntade, et che la iusticia have se loco.	
Perciò non voleiva indulgentie plenarie, per non vedeire questa sua parte im presunptione di non haveire più colpa, ne di patire più pena; ma la voleiva sempre tegnire sugieta e comdemnata ad ogni suplicio como meritava, tanto era insuportabile a la sua parte sì maligna, chi have se offerizo tanta bontà infinita tante e tante volte.	et così per non dargli speranza di essere liberata da pene, lasciava le indulgentie plenarie, et anco lo riccomandarsi alle intercessioni d'altri, acciò la tenesse sempre soggetta ad ogni supplicio, et come meritava condannata: Per onde si può conoscere, in qual grado di perfettione fusse già pervenuta quest'anima santa, la quale come quasi sicura de la vittoria, per più gloria del suo signore desiderava combattere, et come valente combattitore, non cercava né voleva alcun aiuto.

Il pensiero dell'offesa recata a Dio domina su ogni altro:

[MS, XVII] [Dx, 42b-43a]	[Vita, XX] [VM, 57v] [GIU, 72] [SM, 57]
Desiderava vedeire la sua punitione, per grande che fusse non la estimava, atento quello importava la offeriza, ma non podeiva vedeire dicta offeriza.	Et non possendo veder per alcun modo l'offesa verso Dio,
E diceva: Amore mio, tute le altre cosse posso suportare, salvo che io te habia offerizo; ti prego che mai non mi lasi vedeire talle vista; dami che penitentia tu voi, salvo quella. Se io te ho offerizo non lo voglio mai haveire facto, ne posso mai consentire che te habia mai offerizo.	diceva: Amor mio tutte le altre cose posso sopportare, ma d'averti offeso a me è cosa tanto horrenda et insopportabile, che ogni altra penitentia ti priego mi facci far eccetto questa, cioè di veder ch'io te habbia offeso, l'offese ch'io t'ho fatto non voglio haverle fatte, né posso consentir de mai haverti offeso,
Et a lo puncto de la morte mostrami tutti li demonij con quanti terrori e suplicij si voglia, che io non li extimo alcuna cossa a comparatione de la vista de la tua offeriza, anchora che fosse piccola, che non pò essere.	et nel ponto della morte, mostrami più presto tutti li demonii con quanti terrori et supplicij si voglia, per che li stimo niente, in comparation di quella vista de l'offesa tua quantonque minima, la qual esser non può però minima, offendendo la tanta tua maestà: